

**Contratación de Servicios de Central Telefónica IP HPBX, Instalación de
Canalización y Cableado estructurado para la Central Telefónica en la
Escuela Nacional de la Judicatura
Referencia: ENJ-CCC-PEPU-2026-001**

CIRCULAR NÚMERO 1

Fecha: 17 marzo de 2026

La **Escuela Nacional de la Judicatura**, en el marco del procedimiento de excepción por proveedor único llevado a cabo para la Contratación de Servicios de Central Telefónica IP HPBX, Instalación de Canalización y Cableado estructurado para la Central Telefónica en la Escuela Nacional de la Judicatura, referencia: ENJ-CCC-PEPU-2026-001, actuando de conformidad con lo establecido en los numerales 12 y 13 de la ficha técnica, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

SECCIÓN I - PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos, se encuentran anexas al presente documento de la forma siguiente:

Anexo 1, el cual consta de dos (2) páginas

Anexo 2, el cual consta de una (1) página

Atentamente,

Richard A. Gómez Encarnación

Especialista en funciones de responsable de la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de la Escuela Nacional de la Judicatura.

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Contratación de Servicios de Central Telefónica IP HPBX, Instalación de Canalización y Cableado estructurado para la Central Telefónica en la Escuela Nacional de la Judicatura.

ENJ-CCC-PEPU-2026-001

17 de marzo de 2026

PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

PREGUNTA 1:

¿Favor de indicarnos si hay una visita técnica para poder evaluar el local donde serán instalado los puntos de red solicitado? ¿Si es así favor de indicarnos el día y la hora?

RESPUESTA 1:

Si puede ser los días 24 o 25 del mes en curso, solo debe notificar el día antes de la visita.

PREGUNTA 2

¿Favor de indicarnos si nos pueden compartir los planos de donde serán instalado los puntos de red?

RESPUESTA 2:

Actualmente no disponemos de los planos, pero dicha información podrían validarla en la visita a la localidad.

PREGUNTA 3:

¿Favor de indicar si la central telefónica solicitada es modelo Asterisk?

RESPUESTA 3:

No.

Documento firmado electrónicamente por:

Emilio Dipré Cabrera

Analista Senior de Infraestructura
Consejo del Poder Judicial

Alan A. Paulino Rubiera

Coordinador de Redes y Comunicaciones
Consejo del Poder Judicial

Robinson Pion

Gestor de Tecnología
Escuela Nacional de la Judicatura

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Contratación de Servicios de Central Telefónica IP HPBX, Instalación de Canalización y Cableado estructurado para la Central Telefónica en la Escuela Nacional de la Judicatura.

ENJ-CCC-PEPU-2026-001

16 de marzo de 2026

PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

PREGUNTA 1:

Favor aclarar si en el caso de la renta de la central telefónica, solo debo colocar el valor de la renta mensual de 1 mes, o si el valor a colocar es la renta mensual multiplicada por los meses de contrato.

RESPUESTA 1:

El costo a colocar debe corresponder únicamente a la renta del primer mes, ya que internamente el resto pasará a considerarse como servicio básico de comunicación, con facturación mensual.

Documento firmado electrónicamente por:

Emilio Dipré Cabrera

Analista Senior de Infraestructura

Consejo del Poder Judicial

Alan A. Paulino Rubiera

Coordinador de Redes y Comunicaciones

Consejo del Poder Judicial

Robinson Pion

Gestor de Tecnología

Escuela Nacional de la Judicatura



PODER JUDICIAL | REPÚBLICA DOMINICANA

Robinson S. Piñón Vasquez

Alan A. Paulino Rubiera

Emilio Dipre Cabrera

Documento firmado digitalmente, puede validar su integridad en el siguiente enlace:

<https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/P6WV-UNLZ-1D7X-JPMU>